1

石家庄城市经济职业学院文件
院教字【2018】12 号

关于开展 2018～2019 学年第一学期

期中教学检查的通知

各分院、部：

根据工作安排，本学期期中教学检查工作将于第 8-10 周进行。现将有关事

宜通知如下：

一、检查内容：教学日常管理、课堂教学、教学资料

1、教学日常管理：日常教学检查执行情况、教研活动开展情况、外聘教师

的管理情况、实践教学管理情况。

2、课堂教学：分院部领导、教研室主任、专业带头人等深入课堂听课情况；教师互

相听课情况；教师辅导答疑、布置批改作业的情况、学生的考勤情况。

3、教学资料：全面检查教师的备课教案并于学期末补齐本学期初未完成部分、

教学进度执行、教学课件、实验实训指导书等教学资料的完备、规范情况。填写

汇总表（见附件 2、附件 3）

4、召开教师座谈会：各分院（部）认真组织教师座谈会，听取教师对教学管

理和教学改革方面的意见和建议，了解学生的学习情况，填写汇总表（见附件

5）

2

5、召开学生座谈会：各分院部组织召开学生座谈会，认真听取学生的意见和

建议，填写汇总表（见附件6）。

6、开展学生评教活动：本学期起，实行网上评教，由教务处另行组织。

7、开展教师评学活动：各分院（部）到教务处领取《教师评学表》，组织教师

填写，并要求教师增加对班级学风综合测评（优秀、良好、一般、差、任选其一）。

二、检查方式及要求

采取学院、分院部两级检查方式，各分院部自查和普查，督导处，教务处抽查。自查和

抽查结果将在督导月报上通报。

方案制定要求体现教师听课次数及被听次数，分院领导及教学秘书听课次数。

期中教学检查工作是我院教学质量监控体系的重要环节，希望各院（部）制

定工作方案，周密部署，认真完成各项检查工作，并按时将附件 1-6 电子版文件打包压

缩后以群文件形式发送至教务群。

附件：

1、期中教学检查方案

2、期中教学检查汇总表

3、分院(部)开展教学质量监控和期中教学检查工作统计表

4、期中教学检查工作总结

5、教师座谈会意见汇总表

6、学生座谈会意见汇总表

7、石家庄城市经济职业学院教师评学评价表

2018 年 11 月 7 日

3

附件 1

分 院 （ 部） 期中教学检查方案

分院（部）（盖章）

年 月 日

附件2：

期中教学检查汇总表

分院（部） 教研室 填报日期:20 年 月 日

任课

教师

授课

课程

授课

班级

检查

时间

教学进度执行情况 实践教学情况
作业布置

批改情况
辅导答疑情况 教案 纪律

与教

学进

度相

符

相差

学时
原因

按计

划应

开出

学时

实际

开出

学时

实践

报告

布置

次数

实践

报告

批改

次数

未开

实践

原因

次数
批改

次数

形

式
次数

备

课

量

规范

程度

教案

及课

件

教学

差错

上课

未考

勤次

数

检查人： 部门负责人：

注：1、教学进度与授课计划不相符原因的表示：①因公出差或事假病假，②实践教学冲突，③南院停电，④调整计划，⑤其他（另附文字说明）

2、实践教学环节未开出原因的表示：①因公出差或事假病假，②实验室或实训实习基地未落实，③无设备，④调整计划，⑤其他（另附文字说明）

3、辅导答疑形式表示：①课间，②课后集中安排，③网络，④其他（另附文字说明）

4

5

附件 3

分院（部）开展教学质量监控和期中教学检查工作统计表

分院（部） 数据截止日期：

项 目 工作情况（填报数据）

评 教

听 课

分院院长/部主任（节）

分院副院长/部副主任（节）

教研室主任（平均节次）

专业带头人（平均节次）

教师（平均节次）

评教评学

座谈会

教师座谈会（次）

学生座谈会（次）

检查授课计划

执行情况

教师（人）

课程（门）

检查教案
教师（人）

课程（门）

检查作业

批改情况

课程（门）

班级（个）

分院（部）组织公开教学课（次）

教研、教改活动（各教研室平均次数）

教学差错/事故（次数）

教师停、调课总量

（节）

事假 病假 公出 补课

6

附件 4

分 院 （ 部） 期中教学检查工作总结

分院（部）（盖章）：

年 月 日

7

附件 5

分院（部）：

教师座谈会意见汇总表
（20 -20 学年度第 学期）

会议时间 年 月 日 时 会议地点

应到人数 实到人数 主 持 人

缺席人及

缺席原因

学院教学软件建

设与改革方面的

意见与建议

学院教学硬件建

设与改革方面的

意见与建议

其他方面的意见

与建议

记录及整理人签字： 年 月 日

填表说明：

1.教师个人意见总结归纳后填写本表，不必填写座谈会进程；

2.本表填写不下时，可另附页；

3.欢迎教师将个人的意见与建议以文字形式反映到所在分院（部）或督导处及其他有关部门。

8

附件6

学生座谈会意见汇总表
（20 -20 学年度第 学期）

分院（部）： 座谈会出席对象：

会议时间 年 月 日 时 会议地点

应到人数 实到人数 主 持 人

缺席人及

缺席原因

对教风建设的

意见和建议

对教学管理的意

见和建议

对教学保障的意

见和建议

对学风建设的意

见和建议

其他方面的意见

和建议

记录及整理人签字： 年 月 日

填表说明：

1. 对学生代表意见总结归纳后填写本表，注意收集有代表性的意见和建议，不必填写座谈会进程；

2. 本表填写不下时，可另附页。

9

附件 7

石家庄城市经济职业学院教师评学评价表
评价时间：______年______月______日

教师姓名：______________授课名称：_________________________________

被评班级:______级_______________________专业______班

评价

指标
主要观测点

评价等级

A B C D

学习

风气

1. 尊敬师长，虚心好学，听课认真，课堂情绪饱满。

2. 遵守教学管理制度，出勤率高，课堂秩序好。

学习

态度

3.自学能力较好，能做到课前预习，课后复习。

4. 跟随教师思路，理解授课内容并能认真做好笔记。

5. 课堂学习气氛活跃，思维活跃，踊跃发言。

6.学习自觉性高，经常阅读一些相关参考文献资料。

7.课后常和老师交流，主动提问，积极参与辅导答疑。

学习

效果

8.学生对该门课很感兴趣，学习积极性高.

9.能较好地掌握本门课程基本知识、基本理论和基本技能。

10.活学活用，学生能运用本课程知识提出、分析、解决实际

问题。

总体

评价
优秀（ ） 良好（ ） 一般（ ）差（ ）

分析

及

建议

结果评定标准：

优秀：A+B≥9 项（A≥6项），D=0 项； 良好：A+B≥8 项，D≤1项

一般：1项＜D＜4项； 差：D≥4项

10

	各分院、部：
	二、检查方式及要求
	 分院（ 部） 期中教学检查方案
	分院（ 部） 期中教学检查工作总结
	教师座谈会意见汇总表
	学生座谈会意见汇总表